
1 di 7

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) 
RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DEL 

PERSONALE

Il Direttore dell’Unità Operativa Complessa Amministrazione e Sviluppo del Personale

FRANCO DELL’ACQUA 

per delega del Direttore Generale,  Ida Maria Ada Ramponi  

ha adottato la seguente Determinazione:

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO (PROCEDURA UNIFICATA A.S.S.T. Rhodense - A.S.S.T. 
Santi Paolo e Carlo), PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO DI N. 40 POSTI DI COLLABORATORE PROFESSIONALE 
SANITARIO – INFERMIERE (CAT. D):

 NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE
 NOMINA DELLE SOTTOCOMMISSIONI

Nessun onere previsto

Fascicolo Generale n°:   00110/2020  - 01.4.02

Incaricato dell’Istruttoria: Sig.ra Lorena Maura Perego  



2 di 7

Fascicolo Generale n°: 00110/2020  - 01.4.02
Su proposta della : UOC Amministrazione e Sviluppo del Personale
Il Responsabile del Procedimento:  Franco Dell’Acqua 
L’Incaricato dell’Istruttoria:  Lorena Maura Perego  

IL DIRIGENTE DELLA UO

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e 
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

 ATTESO che la ASST–Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione  dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini;

RICHIAMATA la deliberazione n. 363 del 26 maggio 2011, con la quale il Direttore 
Generale della disciolta Azienda Ospedaliera ”G. Salvini”, coerentemente con quanto 
previsto dalle precedenti deliberazioni in merito, aveva disposto di demandare formalmente 
al Direttore dell’U.O.C Amministrazione e Sviluppo del Personale l’adozione degli atti di 
gestione per le materie ivi indicate;

VISTA la nota 23 giugno 2017, prot. n. 36173, con la quale il Direttore Generale 
dell’ASST Rhodense ha confermato le deleghe di firma di atti amministrativi, già conferite 
con il suddetto provvedimento e che tale delega deve ritenersi estesa anche agli atti relativi 
ai dipendenti provenienti dalle altre Aziende ad essa confluite;

RICHIAMATA la Deliberazione n. XI/4131 seduta del 21/12/2020 ad oggetto “PIANI 
DEI FABBISOGNI DI PERSONALE TRIENNIO 2020 - 2022 DELLE ATS, ASST, Fondazioni,  
IRCCS di diritto pubblico,  AREU – Criteri e indicazioni operative”;

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 987/2020/DG del  22.10.2020  si è disposto:

 di approvare il “PROTOCOLLO D’INTESA TRA ASST RHODENSE e ASST SANTI PAOLO 
E CARLO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE CONCORSUALI UNIFICATE PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI POSTI DI  COLLABORATORE 
PROFESSIONALE  SANITARIO – INFERMIERE (CAT. D)”, sottoscritto in data 
13.10.2020 dal Direttore Generale di questa A.S.S.T. e il 16.10.2020 dal Direttore 
Generale dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo;



3 di 7

 il bando è stato pubblicato nel B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi  n. 45 del  04.11.2020 e  
per estratto nella G.U. n. 97 del 15.12.2020;

 con delibera n. 783 dell’ 1.4.2021 l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo  ha affidato ad 
INTERSISTEMI S.p.a. di Roma il contratto avente ad oggetto il servizio di gestione di 
alcune fasi di espletamento (somministrazione e correzione prove scritta e pratica) del 
concorso pubblico di cui trattasi;

RICHIAMATO il punto 4 “COMMISSIONE ESAMINATRICE” del  protocollo d’intesa 
sottoscritto in data 13.10.2020 dal Direttore Generale di questa A.S.S.T. e il 16.10.2020 dal 
Direttore Generale dell’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo;

RICHIAMATO altresì l’art. 6, comma 3 del D.P.R. 27 marzo 2001, n. 220 il quale 
recita:

“Fermo restando quanto previsto ai precedenti commi, ove i candidati presenti alla prova 
scritta siano in numero superiore a 1.000, possono essere nominate, con le stesse modalità 
di cui al comma 1 del presente articolo, unico restante il presidente, una o più 
sottocommissioni, nella stessa composizione della commissione del concorso, per 
l'espletamento delle ulteriori fasi, escluse la determinazione dei criteri di valutazione dei 
titoli, la determinazione delle prove di esame, dei criteri di valutazione delle stesse e la 
formulazione della graduatoria finale”

RITENUTO opportuno provvedere alla costituzione di n. 3 sottocommissioni;

VISTA la nota 22.4.2021, in atti d’Ufficio, con la quale l’ A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo 
ha fornito i nominativi di propri dipendenti, idonei a far parte della Commissione 
Esaminatrice e delle sottocommissioni e, precisamente:

commissione principale: 
componente: Agostino D'Antuono - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. 
D)
sostituto: Stefano Terzoni - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D)

prima sottocommissione 
componente: Sabrina Agata Tolomeo - Collaboratore Professionale Sanitario - Senior - 
Infermiere (cat. DS)
sostituto: Flavia Pavanello -  Collaboratore professionale sanitario - Senior - Infermiere (cat. 
DS)

seconda sottocommissione 
componente: Filippo Laghi - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D)
sostituto: Rita Pennacchio - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D)

terza sottocommissione
componente: Mauro Parozzi - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D)
sostituto:  Elisa Bollotti - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D)



4 di 7

segretaria: Martina Cimbro - Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D)
sostituta: Francesca Zuccarello - Assistente Amministrativo (cat. C)

segretaria: Stefania Gambino - Assistente Amministrativo (cat. C)
sostituta: Elvira Vasaturo - Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D)

ATTESO che, come da note in atti d’ufficio, i nominativi individuati da questa 
A.S.S.T. quali componenti della Commissione Esaminatrice e delle sottocommissioni, 
risultano essere:

 Bottin Rosanna, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds)
 Fiori Silvia, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds)
 Angeli Cinzia, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) 
 Pirola Maria Nives, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) 
 Radice Barbara, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds)
 Fiorella Raffaella, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds)
 Lodi Jole, Collaboratore Professionale Sanitario– Infermiere (cat.D)
 Basilico Lorenzo, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds)

RITENUTO opportuno affidare, su indicazione del Direttore Generale di questa 
A.S.S.T. e come previsto dal Protocollo di Intesa, la funzione di Presidente della 
Commissione Esaminatrice  del concorso in oggetto alla  Dott.ssa Margherita Barbara PINNA  
Direttore f.f. Direzione Professioni Sanitarie – DiPSa - ASST Santi Paolo e Carlo; 

RITENUTO opportuno altresì individuare Lorena Maura PEREGO Collaboratore 
Amministrativo Professionale (cat. D) e Simona FACCHINI Collaboratore Amministrativo 
Professionale (cat. D) quali funzionari amministrativi con funzione di segreteria, 
eventualmente sostituite da Silvia DELL’ORTO Assistente Amministrativo (cat. C) e  Barbara 
STORTI Collaboratore Amministrativo (cat. D);

ACQUISITE le dichiarazioni attestanti l’inesistenza da parte dei predetti membri 
della commissione principale e delle sottocommissioni di motivi di incompatibilità e 
ricusazione e delle cause ostative di cui all’art. 35, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001, nel 
testo vigente;

RITENUTO inoltre opportuno che in ciascuna delle Commissioni Esaminatrici sia 
garantita, fin dove possibile, la presenza di personale appartenente a ciascuna delle Aziende 
aderenti; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere alla nomina della 
Commissione  Esaminatrice e delle Sottocommissioni;

VISTI gli atti disposti dall’Incaricato dell’Istruttoria di cui ne attesta la regolarità 
tecnica;

VISTO il D.P.R. 27 marzo 2001, n. 220;



5 di 7

VISTA l’attestazione della regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Procedimento;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:

  
1. di nominare, come segue, la Commissione esaminatrice e le Sottocommissioni 

Esaminatrici del concorso pubblico (PROCEDURA UNIFICATA A.S.S.T. Rhodense - 
A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo), per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 40 posti di Collaboratore Professionale Sanitario – Infermiere (cat. 
D):

Commissione principale: 

Presidente: 
Margherita Barbara PINNA – Direttore f.f. Direzione Professioni Sanitarie – DiPSa - ASST 
Santi Paolo e Carlo

Componenti titolari:
 Agostino D'Antuono - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D) – ASST 

Santi Paolo e Carlo
 Bottin Rosanna, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – 

ASST Rhodense

Componenti Sostituti: 
 Stefano Terzoni - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D) – ASST Santi 

Paolo e Carlo
 Fiori Silvia, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – ASST 

Rhodense

segretaria: 
 Lorena Maura PEREGO - Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D)
 Silvia Anna DELL’ORTO - Assistente Amministrativo (cat. C) - sostituta

Sottocommissione n. 1

Componenti titolari:
 Sabrina Agata Tolomeo - Collaboratore Professionale Sanitario - Senior - Infermiere (cat. 

DS) – ASST Santi Paolo e Carlo
 Angeli Cinzia - Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – ASST 

Rhodense

Componenti Sostituti: 



6 di 7

 Flavia Pavanello -  Collaboratore Professionale Sanitario - Senior - Infermiere (cat.Ds) – 
ASST Santi Paolo e Carlo

 Pirola Maria Nives - Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – 
ASST Rhodense

Segretaria: 
 Martina Cimbro - Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D)
 Francesca Zuccarello - Assistente amministrativo (cat. C) - sostituto

Sottocommissione n. 2

Componenti titolari:
 Filippo Laghi - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D) - ASST Santi 

Paolo e Carlo
 Radice Barbara - Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – 

ASST Rhodense

Componenti sostituti:
 Rita Pennacchio - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D) -  ASST Santi 

Paolo e Carlo
 Fiorella Raffaella - Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – 

ASST Rhodense

Segretaria: 
 Stefania Gambino - Assistente amministrativo (cat. C)
 Elvira Vasaturo - Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D) - sostituta

Sottocommissione n. 3

Componenti titolari:
 Mauro Parozzi - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D) -  ASST Santi 

Paolo e Carlo
 Lodi Jole - Collaboratore Professionale Sanitario – Infermiere (cat.D) – ASST Rhodense

Componenti sostituti:
 Elisa Bollotti - Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere (cat. D) -  ASST Santi 

Paolo e Carlo
 Basilico Lorenzo - Collaboratore Professionale Sanitario Esperto – Infermiere (cat.Ds) – 

ASST Rhodense

Segretaria:
 Simona FACCHINI Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D) 
 Barbara STORTI Collaboratore Amministrativo Professionale (cat. D) - sostituta

   
2. di riconoscere, se e in quanto dovuti,  ai componenti della Commissione 

esaminatrice, i compensi previsti dal D.P.C.M. 23.3.1995, ridotti del 10%, come 
indicato dall’art. 14, comma 12 della L.R. n. 31/1997;



7 di 7

    
3. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento non comporta oneri 

aggiuntivi a carico dell’Azienda.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C.
AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DEL PERSONALE

(Franco Dell’Acqua)
*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2021-04-26T07:43:01+0000


		2021-04-26T07:44:50+0000
	Firma applicativa




